
 

ПРОЕКТАдминистрация Токарѐвского района 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

00.10.2022                  р.п. Токарѐвка                                            №  

 
О внесении изменений в Муниципальную программу Токарѐвского района 
Тамбовской области «Социальная поддержка граждан на 2014 - 2024 годы», 
утвержденную постановлением администрации района от 16.12.2013 № 797 

 

 

В целях эффективного использования денежных средств, руководствуясь 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком 

разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 

Токарѐвского района Тамбовской области, утвержденным постановлением 

администрации района от 14.12.2020 № 541 «Об утверждении Порядка 

разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 

Токарѐвского района Тамбовской области», Уставом Токарѐвского района 

Тамбовской области, администрация района постановляет: 
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся                                    

в муниципальную программу Токарѐвского района Тамбовской области 

«Социальная поддержка граждан на 2014-2024 годы», утвержденную 

постановлением администрации района от 16.12.2013 № 797 (в редакции  от 

22.12.2021 ).  

2. Опубликовать настоящее постановление в общественно - 

политической газете Токарѐвского района «Маяк» и разместить в сетевом 

издании «РИА«ТОП 68».   

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района Л.В. Гридасову. 

 

 

Глава района                                                                                 В.Н. Айдаров                                                 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Большая часть населения обращается за помощью в крайне трудной 

жизненной ситуации, возникшей вследствие инвалидности, внезапной или 

длительной болезни, преклонного возраста, сиротства, отсутствия постоянной 

работы, непредвиденных и иных обстоятельств. Многие пожилые люди в 

современных социально-экономических условиях чувствуют свою неприспо- 

собленность и социальную невостребованность. Ограничены их возможности для 

полноценного участия в общественной жизни. 

Обеспечение минимально достаточных условий жизни для наиболее уязвимых 

слоев населения является важнейшей 

функцией муниципальной власти. 

Сложившаяся комплексная система социальной политики включает широкий 

набор мер, направленных на профилактику социального неблагополучия, 

помощь оказавшимся в трудной жизненной ситуации, поддержку семей с детьми. 

В настоящее время институт семьи переживает значительные трудности, 

обусловленные 

рядом 

социальных 

факторов: 

низкой 

материальной 

обеспеченностью, ослаблением духовно-нравственных ориентиров в семейных 

отношениях; недостаточной систематической пропагандой и культурно-про- 

светительской работой по укреплению семьи. 

Очевидна необходимость разработки качественно иной идеологии системы 

организационных и иных мер по формированию образа успешной семьи, 

пропаганды семейных ценностей, здорового образа жизни и традиций 

здоровой семейной жизнедеятельности. С этой целью проводятся мероприятия, 

посвященные «Дню семьи, любви и верности», «Дню матери» и другим дням, 

позволяющие обеспечить новый уровень положения семьи в обществе, 

расширить жизненное пространство семьи, повысить уровень ответственности 

родителей за воспитание детей. 

В этих условиях, одним из важных направлений в работе администрации 

города Мичуринска является социальная поддержка наиболее незащищенных 

категорий населения, основанная на заявительном принципе. Реализация 

мероприятий Программы помогает наиболее нуждающимся гражданам в 

решении конкретных проблем, с учетом специфики их положения, а также 

других обстоятельств в части дополнительных мер социальной поддержки и 

социальной помощи для отдельных категорий граждан. Все это предполагает 

осуществление системной и целенаправленной работы, принятие и реализацию 

муниципальной программы. 

Большая часть населения обращается за помощью в крайне трудной 

жизненной ситуации, возникшей вследствие инвалидности, внезапной или 

длительной болезни, преклонного возраста, сиротства, отсутствия постоянной 

работы, непредвиденных и иных обстоятельств. Многие пожилые люди в 

современных социально-экономических условиях чувствуют свою неприспо- 

собленность и социальную невостребованность. Ограничены их возможности для 

полноценного участия в общественной жизни. 

Обеспечение минимально достаточных условий жизни для наиболее уязвимых 

слоев населения является важнейшей 

функцией муниципальной власти. 

Сложившаяся комплексная система социальной политики включает широкий 

набор мер, направленных на профилактику социального неблагополучия, 

помощь оказавшимся в трудной жизненной ситуации, поддержку семей с детьми. 

В настоящее время институт семьи переживает значительные трудности, 

обусловленные 

рядом 

социальных 

факторов: 

низкой 

материальной 

обеспеченностью, ослаблением духовно-нравственных ориентиров в семейных 

отношениях; недостаточной систематической пропагандой и культурно-про- 

светительской работой по укреплению семьи. 

Очевидна необходимость разработки качественно иной идеологии системы 

организационных и иных мер по формированию образа успешной семьи, 

пропаганды семейных ценностей, здорового образа жизни и традиций 

здоровой семейной жизнедеятельности. С этой целью проводятся мероприятия, 

посвященные «Дню семьи, любви и верности», «Дню матери» и другим дням, 

позволяющие обеспечить новый уровень положения семьи в обществе, 

расширить жизненное пространство семьи, повысить уровень ответственности 

родителей за воспитание детей. 

В этих условиях, одним из важных направлений в работе администрации 

города Мичуринска является социальная поддержка наиболее незащищенных 

категорий населения, основанная на заявительном принципе. Реализация 

мероприятий Программы помогает наиболее нуждающимся гражданам в 

решении конкретных проблем, с учетом специфики их положения, а также 

других обстоятельств в части дополнительных мер социальной поддержки и 

социальной помощи для отдельных категорий граждан. Все это предполагает 

осуществление системной и целенаправленной работы, принятие и реализацию 

муниципальной программы. 

Большая часть населения обращается за помощью в крайне трудной 

жизненной ситуации, возникшей вследствие инвалидности, внезапной или 

длительной болезни, преклонного возраста, сиротства, отсутствия постоянной 

работы, непредвиденных и иных обстоятельств. Многие пожилые люди в 

современных социально-экономических условиях чувствуют свою неприспо- 

собленность и социальную невостребованность. Ограничены их возможности для 

полноценного участия в общественной жизни. 

Обеспечение минимально достаточных условий жизни для наиболее уязвимых 

слоев населения является важнейшей 

функцией муниципальной власти. 

Сложившаяся комплексная система социальной политики включает широкий 

набор мер, направленных на профилактику социального неблагополучия, 

помощь оказавшимся в трудной жизненной ситуации, поддержку семей с детьми. 

В настоящее время институт семьи переживает значительные трудности, 

обусловленные 

рядом 

социальных 

факторов: 

низкой 

материальной 

обеспеченностью, ослаблением духовно-нравственных ориентиров в семейных 

отношениях; недостаточной систематической пропагандой и культурно-про- 

светительской работой по укреплению семьи. 

Очевидна необходимость разработки качественно иной идеологии системы 

организационных и иных мер по формированию образа успешной семьи, 

пропаганды семейных ценностей, здорового образа жизни и традиций 

здоровой семейной жизнедеятельности. С этой целью проводятся мероприятия, 

посвященные «Дню семьи, любви и верности», «Дню матери» и другим дням, 

позволяющие обеспечить новый уровень положения семьи в обществе, 

расширить жизненное пространство семьи, повысить уровень ответственности 

родителей за воспитание детей. 

В этих условиях, одним из важных направлений в работе администрации 

города Мичуринска является социальная поддержка наиболее незащищенных 

категорий населения, основанная на заявительном принципе. Реализация 

мероприятий Программы помогает наиболее нуждающимся гражданам в 

решении конкретных проблем, с учетом специфики их положения, а также 

других обстоятельств в части дополнительных мер социальной поддержки и 

социальной помощи для отдельных категорий граждан. Все это предполагает 

осуществление системной и целенаправленной работы, принятие и реализацию 

муниципальной программы. 

Полномочия органов местного самоуправления по предоставлению 

дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи отдельным 

категориям граждан реализуются с учетом особенностей социально- 

экономического развития округа и потребностей различных слоев населения. 

Ежегодно управлением социальной защиты населения Заводоуковского 

городского округа определяются и согласовываются с Главой городского округа 

основные приоритетные направления деятельности, которые включают в себя 

комплекс мер и действий, направленных на сдерживание социальной 

напряженности, сохранение социальной стабильности путем качественного 

предоставления гарантированных государством мер социальной поддержки, 

дополнительных мер социальной поддержки и социального обслуживания 

населения на основе принципа адресности и дифференцированного подхода к 

определению форм и видов социальной поддержки. 

С учетом требований административной реформы, программы по 

электронному правительству, концепции снижения административных барьеров и 

 



Администрация Токарѐвского района 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27.12.2022                                      р.п. Токарѐвка                                            № 710 

 
О внесении изменений в Муниципальную программу Токарѐвского района 
Тамбовской области «Социальная поддержка граждан на 2014-2024 годы», 
утвержденную постановлением администрации района от 16.12.2013 № 797 
 
 

В целях эффективного использования денежных средств, руководствуясь 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком 

разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 

Токарѐвского района Тамбовской области, утвержденным постановлением 

администрации района от 14.12.2020 № 541 «Об утверждении Порядка 

разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 

Токарѐвского района Тамбовской области», Уставом Токарѐвского района 

Тамбовской области, администрация района постановляет: 
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся                                    

в муниципальную программу Токарѐвского района Тамбовской области 

«Социальная поддержка граждан на 2014-2024 годы», утвержденную 

постановлением администрации района от 16.12.2013 № 797 (в редакции         

от 22.12.2021 ).  

2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической 

газете Токарѐвского района «Маяк» и разместить в сетевом издании 

«РИА«ТОП 68». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района Л.В. Гридасову. 

 

 

И.о. главы района                                                                            А.В. Жуков 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации района 

от 27.12.2022 № 710 

 

 

Изменения, 

которые вносятся в Муниципальную программу Токарѐвского района 

Тамбовской области «Социальная поддержка граждан на 2014-2024 годы» 

(далее — Программа) 

 

1. В названии Программы, в тесте Программы и в приложениях к ней 

цифры «2024» заменить цифрами «2025». 

2. Паспорт Программы изложить  в следующей редакции: 

« 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Консультант по социальным вопросам и 

здравоохранению администрации Токарѐвского района 

Тамбовской области 

(Главный распорядитель бюджетных                          

средств-Администрация Токаревского района 

Тамбовской области) 

 

Соисполнители 

программы 

(подпрограммы) 

Отдел бухгалтерского учета и отчетности  

администрации Токарѐвского района Тамбовской 

области; 

отдел архитектуры, строительства, ЖКХ и транспорта 

администрации Токарѐвского района Тамбовской 

области; 

отдел культуры, туризма, спорта и молодежной политики 

администрации района; 

Тамбовское областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Токарѐвская центральная 

районная больница»; 

Токарѐвское местное отделение Тамбовской областной 

общественной организации пенсионеров-ветеранов и 

инвалидов войны, труда, Вооруженных сил и 

правоохранительных органов; 

главы поселений; 

Токаревское районное унитарное предприятие 

«Токарѐвское автотранспортное предприятие» 

 

Подпрограммы 

программы 

1. «Повышение качества жизни пожилых граждан  на 

2016-2020 годы»; 

2. «Профилактика и ограничение распространения 

туберкулеза на территории Токарѐвского района 

Тамбовской области  на 2018-2025 годы»; 

 



3. «Организация льготного проезда  отдельных категорий 

граждан на маршрутах регулярных перевозок»                

на 2018-2025 годы». 

Цель программы Улучшение материального положения 

малообеспеченных граждан, оказавшимся по 

независимым от них причинам в трудной жизненной 

ситуации, повышение степени их социальной 

защищенности. 

Помощь гражданам по выходу из трудной жизненной 

ситуации; 

улучшение демографической ситуации на территории 

Токарѐвского района Тамбовской области, 

стимулирование уровня рождаемости; 

снижение уровня заболеваемости туберкулезом, а также 

смертности от туберкулеза на территории Токарѐвского 

района Тамбовской области; 

исполнение переданных полномочий по обеспечению 

льготного проезда на маршрутах регулярных перевозок 

отдельных категорий граждан, в части предоставления 

субсидий перевозчику на возмещение недополученных 

доходов. 

 

Задачи программы Расширение масштабов предоставления социальной 

поддержки граждан: 

повышение охвата граждан, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации, программой предоставления  

социальной поддержки; 

остановка демографического спада, достижение 

целевого показателя по рождаемости; 

увеличение количества  флюорографически 

обследованных граждан с целью раннего выявления 

туберкулеза и закрепления приверженности больных  

туберкулезом к лечению; 

проведение санитарно - просветительной работы в целях 

профилактики заболевания туберкулезом и улучшения 

эпидемиологической ситуации на территории 

Токарѐвского района Тамбовской области; 

исполнение надлежащим образом переданных 

государственных полномочий в части обеспечения  

льготного проезда на автомобильном транспорте на  

маршрутах регулярных перевозок отдельных категорий 

граждан. 

 

Целевые индикаторы 

и показатели 

программы 

(подпрограммы), их 

Уровень предоставления социальной поддержки 

гражданам (2025 год — 87,5%); 

удельный вес граждан, получивщих  социальную 

поддержку, в общей численности граждан, обратившихся 

 



значения на 

последний год 

реализации 

за получением  социальной помощи (2025год – 100%); 

удельный вес граждан, получивших  дополнительное 

единовременное денежное пособие при рождении 

ребенка, в общей численности граждан, обратившихся за 

получением  дополнительного единовременного 

денежного пособия при рождении ребенка (2025 г.- 

100%); 

 

Доля граждан старшего поколения, прошедших 

диспансеризацию и  профилактические осмотры (2020г.-

84%); 

Количество мероприятий, организованных  с целью 

правильного и полезного отдыха, досуга граждан 

старшего поколения (2020 год-до 45 мероприятий); 

Количество мероприятий развлекательного и              

культурно-массового характера, проведенных с участием 

граждан старшего поколения  в рамках расширения и 

внедрения новых форм интеграции и участия граждан 

старшего  поколения в процессах социальной 

коммуникации (к 2020 году-15  мероприятий); 

доля флюроографически обследованных граждан, 

проживающих на территории Токарѐвского района 

Тамбовской области, от числа подлежащих 

обследованию (2025 год-96%); 

доля больных прекративших бактериовыделение в 

процессе лечения в общем количестве 

бактериовыделителей  (2025 год - 81%); 

доля больных туберкулезом, получивших меры 

дополнительной социальной поддержки, в общей 

численности больных туберкулезом, находящихся в 

активной стадии и проходящих лечение(2025 год -

100%); 

уровень информированности населения по вопросам 

туберкулеза (2025 год-100%); 

 

удельный вес отдельных категорий граждан 

осуществляющих льготный проезд на автомобильном 

транспорте на маршрутах регулярных перевозок в 

общем числе граждан отдельных льготных категорий  

(2025 год -100%). 

 



Сроки и этапы 

реализации 

программы 

Программа реализуется в 2014-2025 годах. Этапы 

реализации программы не выделяются. 

 

 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

«Повышение 

качества жизни 

пожилых граждан  на 

2016-2020 годы» 

Подпрограмма реализуется в 2016-2020 годах. Этапы 

реализации программы не выделяются. 

 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

«Профилактика и 

ограничение 

распространения 

туберкулеза  на 

территории 

Токарѐвского района 

Тамбовской области»  

на 2018-2025 годы» 

Подпрограмма реализуется в 2018-2025 годах. Этапы 

реализации программы не выделяются. 

 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

«Организация 

льготного проезда 

отдельных категорий 

граждан на 

маршрутах 

регулярных 

перевозок» 

на 2018-2025 годы 

Подпрограмма реализуется в 2018-2025 годах. Этапы 

реализации программы не выделяются. 

 

Объемы и 

источники 

финансирования 

программы 

Общий объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

в т.ч. по источникам 

финансирования 

Областной 

бюджет 

Местный 

бюджет 

2014 год 872,5 - 872,5 

2015 год 1382,4 - 1382,4 

2016 год 1365,6 - 1365,6 

2017 год 1839,1 - 1839,1 

2018 год 1966,6 93,2 1873,4 



2019 год 2071,9 64,7 2007,2 

2020 год 1611,8 35,6 1576,2 

2021 год 1311,3 28,4 1282,9 

2022 год 2639,9 83,1 2556,8 

2023 год 1378,0 28,0 1350,0 

2024 год 1378,0 28,0 1350,0 

2025 год 1378,0 28,0 1350,0 

Всего: 19195,1 389,0 18806,1 

Объемы и 

источники 

финансирования  

подпрограммы 

«Повышение 

качества жизни 

пожилых граждан  

на 2016-2020 годы» 

2016 год 64,3 - 64,3 

2017 год 185,9 - 185,9 

2018 год 249,0 - 248,2 

2019 год 319,5 - 319,3 

2020 год 240,4 - 240,2 

Итого: 1059,1  1057,9 

Объемы и 

источники 

финансирования  

подпрограммы 

«Профилактика и 

ограничение 

распространения 

туберкулеза  на 

территории 

Токарѐвского района 

Тамбовской 

области»  на 2018-

2025 годы» 

2018 год 33,8  33,8 

2019 год 42,0  42,0 

2020 год 22,0  22,0 

2021 год 0,0  0,0 

2022 год 0,0  0,0 

2023 год 50,0  50,0 

2024 год 50,0  50,0 

2025 год 50,0  50,0 

Итого 247,8  247,8 

Объемы и 

источники 

финансирования  

подпрограммы 

«Организация 

льготного проезда 

отдельных 

категорий граждан 

на маршрутах 

регулярных 

2018 год 93,2 93,2  

2019 год 64,7 64,7  

2020 год 35,6 35,6  

2021 год 28,4 28,4  

2022 год 83,1 83,1  

2023 год 28,0 28,0  

2024 год 28,0 28,0  

2025 год 28,0 28,0  



перевозок» 

на 2018-2025 годы» 

Итого 389,0 389,0  

Объемы и 

источники 

финансирования   

прочих мероприятий 

программы 

2014 год 872,5  872,5 

2015 год 1382,4  1382,4 

2016 год 1301,3  1301,3 

2017 год 1653,2  1653,2 

2018 год 1591,4  1591,4 

2019 год 1645,9  1645,9 

2020 год 1314,0  1314,0 

2021 год 1292,4  1292,4 

2022 год 2556,8  2556,8 

2023 год 1300,0  1300,0 

2024 год 1300,0  1300,0 

2025 год 1300,0  1300,0 

Итого: 17500,4  17500,4 

  

3. Раздел 1 Программы «Общая характеристика сферы реализации  

программы»  изложить в следующей редакции: 
 

«1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

программы 

Основаниями для разработки Программы являются Федеральный закон 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Устав Токарѐвского района 

Тамбовской области, которыми предусмотрена возможность оказания 

дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для 

отдельных категорий граждан. 

В настоящее время муниципальная политика в отношении социально 

незащищенных слоев населения ориентирована на недопущение дальнейшего 

снижения и поддержку достойного уровня жизни малообеспеченных 

категорий граждан, оказание им помощи в решении жизненно важных 

проблем. 

Большая часть населения обращается за помощью в крайне трудной 

жизненной ситуации, возникшей вследствие инвалидности, внезапной или 

длительной болезни, преклонного возраста, сиротства, отсутствия постоянной 

работы, непредвиденных и иных обстоятельств. Многие пожилые люди в 

современных социально-экономических условиях чувствуют свою неприспо- 

собленность и социальную невостребованность. Ограничены их 

возможности для полноценного участия в общественной жизни. Обеспечение 



минимально достаточных условий жизни для наиболее уязвимых слоев 

населения является важнейшей функцией муниципальной власти. 

В этих условиях, одним из важных направлений в работе администрации 

Токарѐвского района является социальная поддержка наиболее 

незащищенных 

категорий населения, основанная на заявительном принципе. Реализация 

мероприятий Программы помогает наиболее нуждающимся гражданам в 

решении конкретных проблем, с учетом специфики их положения, а 

также 

других обстоятельств в части дополнительных мер социальной 

поддержки и 

социальной помощи для отдельных категорий граждан. Все это 

предполагает 

осуществление системной и целенаправленной работы, принятие и 

реализацию муниципальной программы. 

Реализация мероприятий по оказанию услуг в предоставлении 

дополнительных мер социальной поддержки позволит сохранить полный 

(100%) охват граждан, имеющих право и обратившихся за мерами социальной 

поддержки и социальной помощи. 

Ежегодно  определяются и согласовываются основные приоритетные 

направления деятельности, которые включают в себя комплекс мер и действий, 

направленных на сдерживание социальной напряженности, сохранение 

социальной стабильности путем качественного предоставления 

гарантированных государством мер социальной поддержки, дополнительных 

мер социальной поддержки населения на основе принципа адресности и 

дифференцированного подхода к определению форм и видов социальной 

поддержки. Таким образом, реализация всех мероприятий Программы 

позволит  своевременно и в полном объеме выполнить все возложенные 

обязательства, провести системные мероприятия, направленные на усиление 

социальной поддержки граждан, повышение качества и эффективности 

работы. 

При этом важным условием успешной реализации Программы является 

управление рисками с целью минимизации их влияния на достижение 

целей 

Программы. При реализации Программы возможен ряд рисков, 

управление которыми входит в систему управления Программой: 

- финансовый риск реализации Программы связан с финансированием 

запланированных мероприятий не в полном объеме, превышением на 

момент 

проведения мероприятий уровня цен по отношению к стоимости, 

предусмотренной Программой, ростом инфляции выше прогнозного 

уровня, и следовательно, изменением затрат. Реализация данного риска может 

привести к срыву исполнения мероприятий Программы; 

- отсутствие ожидаемых конечных результатов Программы, 

обеспечивающих повышение качества жизни инвалидов и других 



маломобильных групп населения. Этот риск является типичным при 

выполнении долгосрочных и 

комплексных программ, и на его минимизацию направлены меры по 

планированию работ, в частности формирование плана реализации 

Программы, содержащего перечень мероприятий с указанием сроков их 

выполнения, бюджетных ассигнований; 

- социальные риски связаны с дефицитом кадров системы социальной 

поддержки граждан, отсутствием необходимых для реализации 

Программы 

исследований и разработок как на федеральном, так и на региональном 

уровнях.  

Минимизации данных рисков будут способствовать реализации 

предусмотренных в Программе мер.  Меры, направленные на снижение 

рисков реализации мероприятий Программы, включают: 

- стратегическое планирование и прогнозирование, реализацию 

мониторинга, своевременное уточнение и корректировку Программы; 

- применение правовых методов влияния, способствующих решению 

задач. » 

 

3. Раздел 2 Программы « Приоритеты муниципальной политики в сфере 

реализации Программы: Основные цели и задачи программы» изложить в 

следующей редакции: 
 

«2. ПРИОРИТЕТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ В СФЕРЕ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Приоритетами политики в сфере реализации программы являются: 

повышение эффективности социальной поддержки; 

совершенствование процедуры проверки нуждаемости граждан в 

поддержке; 

формирование общественного мнения в направлении необходимости 

укрепления семьи с двумя и более детьми, в первую очередь молодой семьи; 

улучшение эпидемиологической ситуации на территории Токарѐвского 

района Тамбовской области. 

Перечисленные приоритеты направлены на повышение уровня и 

качества жизни населения  района, обеспечение  материальной поддержки  

граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, улучшения 

демографической ситуации. 

Целью программы является повышение уровня жизни граждан - 

получателей  мер социальной поддержки, формирование организационных, 

социально-экономических условий для осуществления мер по улучшению 

качества жизни граждан,  бесперебойное лечение больных туберкулезом из 

социально-дезаптированных групп населения. 

Достижение данной цели программы будет осуществляться путем 



решения следующих задач: 

расширение масштабов предоставления  социальной поддержки 

граждан; 

повышение охвата граждан, оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации;  

создание условий для жизнедеятельности семьи, дающих возможность 

рождения, содержания и воспитания нескольких детей, и направленных на 

обеспечение постепенного перехода от малодетной (1-2 ребенка) к 

среднедетной (3-4 ребенка) семье, в первую очередь, путем повышения 

материального благосостояния, качества и уровня жизни семей;  

обеспечение прав пожилых людей на социальную защиту и участие в 

социально-экономических процессах с учетом их возможностей и 

потребностей; 

увеличение количества  флюорографически обследованных граждан с 

целью раннего выявления туберкулеза и закрепления приверженности 

больных  туберкулезом к лечению; 

проведение санитарно - просветительной работы в целях профилактики 

заболевания туберкулезом и улучшения эпидемиологической ситуации на 

территории Токарѐвского района; 

исполнение надлежащим образом переданных государственных 

полномочий в части обеспечения  льготного проезда на автомобильном 

транспорте на маршрутах регулярных перевозок отдельных категорий 

граждан. 

Срок реализации Подпрограммы - 2014 - 2025 годы. Этапы реализации 

программы не выделяются. 

 

4. Раздел 3 Программы «Целевые индикаторы программы, основные 

ожидаемые конечные результаты программы» изложить в следующей 

редакции: 
 

«3. ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ И 

РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ, ОСНОВНЫЕ ОЖИДАЕМЫЕ  КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Целевыми индикаторами достижения цели программы являются: 

Индикатор «уровень предоставления мер социальной поддержки  

граждан» ( к 2025 году - 87,5%) позволяет оценить результаты реализации 

мероприятий, направленных на повышение уровня предоставления гражданам 

социальной поддержки; 

Индикатор «удельный вес граждан, получающих меры социальной 

поддержки, в общей численности граждан, обратившихся за получением 

социальной помощи» (2025 г.-100%) позволяет оценить результаты реализации 

мероприятий, направленных на повышение уровня предоставления мер 

социальной поддержки гражданам; 

Индикатор «удельный вес граждан, получивших  дополнительное 



единовременное денежное пособие при рождении ребенка, в общей 

численности граждан, обратившихся за получением  дополнительного 

единовременного денежного пособия при рождении ребенка» ( к 2025 году- 

100%) позволяет оценить результаты реализации мероприятий, направленных 

на повышение уровня рождаемости; 

Индикатор «доля флюорографически обследованных граждан, 

проживающих на территории Токарѐвского района Тамбовской области, от 

числа подлежащих обследованию»  (к 2025 году-96%) будет способствовать 

улучшению эпидемиологической ситуации в районе; 

Индикатор «доля больных, прекративших бактериовыделение в 

процессе лечения, в общем количестве бактериовыделителей» ( к 2025 году-

81%) обеспечит бесперебойное лечение больных туберкулезом из             

социально – дезадаптированных  групп населения; 

Индикатор «доля больных туберкулезом, получивших меры 

дополнительной социальной поддержки, в общей численности больных 

туберкулезом, находящихся в активной стадии и проходящих лечение» ( к 

2025 году-100%) позволит обеспечить малоимущих граждан, больных 

активной формой туберкулеза, дополнительными мерами социальной 

поддержки; 

Индикатор «уровень информированности населения по вопросам 

туберкулеза»  ( к 2025 году 100%) позволит закрепить приверженность 

больных туберкулезом к лечению.  

Индикатор «удельный вес отдельных категорий граждан, 

осуществляющих льготный проезд на автомобильном транспорте на 

маршрутах регулярных перевозок, в общем числе граждан отдельных 

льготных категорий»  (к 2025 году- 100%) позволит обеспечить транспортную 

доступность проезда отдельных категорий граждан на маршрутах регулярных 

перевозок  путем социальной поддержки;  

Индикатор « уровень предоставления бесплатного проезда для 

обучающихся в общеобразовательных организациях и организациях 

профессионального образования» ( к 2025 году-100%) позволит обеспечить 

транспортную доступность проезда обучающихся на маршрутах регулярных 

перевозок  путем  социальной поддержки.  

Реализация мероприятий программы будет способствовать достижению 

следующих результатов: 

повышение уровня жизни граждан - получателей мер социальной 

поддержки; 

улучшение демографической ситуации на территории Токаревского 

района Тамбовской области; 

улучшению эпидемиологической ситуации на территории Токарѐвского 

района Тамбовской области; 

обеспечение социальной поддержки отдельных категорий граждан по 

вопросу льготного проезда;  

эффективное использование бюджетных средств, направленных на 



социальную поддержку населения  района. 

 

5. Раздел 4 Программы « Обобщенная характеристика основных 

мероприятий программы» изложить  в следующей редакции: 
 

«4.ОБОБЩЕННАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПОДПРОГРАММ, 

МЕРОПРИЯТИЙ И ВЕДОМСТВЕННЫХ ЦЕЛЕВЫХ ПРОГРАММ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Программа включает в себя три подпрограммы: 

1.«Повышение качества жизни пожилых граждан  на 2016-2020 годы»; 

2.«Профилактика и ограничение распространения туберкулеза  на 

территории Токарѐвского района Тамбовской области»  на 2018-2025 годы»; 

3.«Организация льготного проезда отдельных категорий граждан на 

маршрутах регулярных перевозок на 2018-2025 годы».  

Также Программа включает в себя и прочие мероприятия, не вошедшие 

в подпрограммы: 

«Оказание адресной социальной помощи гражданам»; 

«Выплата дополнительного единовременного денежного пособия, в 

связи с рождением ребенка»; 

«Оказание социальной поддержки гражданам, сдавшим кровь в День 

донора»; 

«Приобретение  новогодних подарков детям-инвалидам и детям из 

многодетных малообеспеченных семей»; 

«Единовременная денежная выплата членам семей граждан Российской 

Федерации, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации и направленным для участия в специальной 

военной операции (мобилизованные граждане) или мобилизованным 

гражданам (при отсутствии у них семьи)» 

Для решения задач Программы будут реализованы следующие основные 

мероприятия: 

в рамках подпрограммы «Повышение качества жизни пожилых граждан  

на 2016-2020 годы» запланировано решение следующих задач: 

вовлечение самих пожилых людей в работу по самореализации и 

самообслуживанию, инициирование их социальной активности, повышение и 

поддержка общественной активности пожилых; 

содействие в развитии творческого потенциала пожилых людей; 

формирование позитивного отношения к старости и пожилым людям как 

уважаемым и активным членам общества. 

 Решение данных задач программно-целевым методом позволит 

обеспечить улучшения условий и качества жизни пожилых людей, доступа ко 

всем основным социальным услугам при одновременном повышении 

эффективности социальных расходов; 

в рамках подпрограммы ««Профилактика и ограничение 

распространения туберкулеза  на территории Токарѐвского района Тамбовской 



области»  на 2018-2025 годы» предусматривается решение следующих задач: 

увеличение количества флюорографически обследованных граждан  с целью 

раннего выявления туберкулеза и своевременного лечения больных 

туберкулезом;  

проведение санитарно-просветительной работы в целях профилактики 

заболеваний туберкулезом;  

социальная поддержка социально-дезадаптированных лиц. 

В рамках подпрограммы «Организация льготного проезда   отдельных 

категорий граждан на маршрутах регулярных перевозок на 2018-2025 годы» 

будет обеспечена социальная поддержка отдельных категорий граждан во 

вопросу льготного проезда на маршрутах регулярных перевозок.  

прочие мероприятия, не вошедшие в подпрограммы: 

в рамках мероприятия «Оказание  адресной социальной помощи    

гражданам»- оказывается материальная поддержка  гражданам, оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации; 

в рамках  мероприятия «Выплата  дополнительного единовременного 

денежного пособия, в связи с рождением ребенка»-оказывается помощь 

семьям при рождении первого, второго, третьего и последующего ребенка; 

в рамках мероприятия «Оказание социальной поддержки гражданам,  

сдавшим кровь в День донора» - оказание материальной поддержки 

гражданам, сдавших кровь в День донора; 

в рамках мероприятия «Приобретение  новогодних подарков детям-

инвалидам и детям из многодетных малообеспеченных семей»-приобретение 

детям из малообеспеченных семей, детям-инвалидам новогодних подарков; 

в рамках мероприятия ««Единовременная денежная выплата членам 

семей граждан Российской Федерации, призванным на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации и направленным 

для участия в специальной военной операции (мобилизованные граждане) или 

мобилизованным гражданам (при отсутствии у них семьи)» оказывается 

материальная помощь семьям мобилизованных граждан, оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации 

Информация о мероприятиях, реализуемых в рамках Программы, 

приведена в приложении № 2 к Программе. 
 

6. В тексте Программы раздел 5 «Обоснование объема финансовых 

ресурсов, необходимых для реализации программы» изложить в следующей 

редакции: 
 

«5. ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, 

НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

19195,1 тыс. рублей, в том числе по годам: 

 

2014 г. - 872,5   тыс. рублей; 

2015 г. - 1382,4 тыс. рублей; 



2016 г. - 1365,6 тыс. рублей; 

2017 г. - 1839,1 тыс. рублей; 

2018 г. - 1966,6 тыс. рублей; 

2019 г. - 2071,9 тыс. рублей; 

2020 г.  -1611,8 тыс. рублей; 

2021 г. – 1311,3 тыс. рублей; 

2022 г. - 2639,9 тыс. рублей; 

2023 г. – 1378,0 тыс. рублей; 

2024 г. – 1378,0 тыс. рублей; 

2025 г. – 1378,0 тыс. рублей. 

 

Из общего объема финансирования: 

 

областной бюджет – 389,0 рублей, в том числе по годам: 

2014 г.-          0 тыс. рублей; 

2015 г.-          0 тыс. рублей; 

2016 г. -         0 тыс. рублей; 

2017 г. -         0 тыс. рублей; 

2018 г. -     93,2тыс. рублей; 

2019 г. -     64,7 тыс. рублей; 

2020 г. -    35,6 тыс. рублей; 

2021г. -     28,4 тыс. рублей; 

2022 г. -    83,1 тыс. рублей; 

2023 г. -    28,0 тыс. рублей; 

2024 г. -    28,0 тыс. рублей; 

2025 г. -    28,0 тыс. рублей. 

 

местный бюджет  - 18806,1 рублей, в том числе по годам: 

 2014 г. -   872,5 тыс. рублей; 

 2015 г. - 1382,4 тыс. рублей; 

 2016 г. - 1365,6 тыс. рублей; 

 2017 г. - 1839,1 тыс. рублей; 

 2018 г. - 1873,4 тыс. рублей; 

 2019 г. -  2007,2 тыс. рублей; 

2020 г. -  1576,2 тыс. рублей; 

2021 г. -  1282,9 тыс. рублей; 

2022 г. -  2556,8  тыс. рублей; 

2023 г. -  1350,0 тыс. рублей; 

2024 г. - 1350,0 тыс. рублей; 

2025 г. - 1350,0 тыс. рублей. 

 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы носит прогнозный 

характер и подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке. 

Информация об объемах финансовых ресурсов на реализацию муниципальной 

программы представлена в приложении № 3 к муниципальной программе. 



 

Ответственный исполнитель за реализацию Программы: 

консультант по социальным вопросам и здравоохранению 

администрации Токарѐвского района (Главный распорядитель бюджетных                                

средств-Администрация Токаревского района Тамбовской области). 

Соисполнители  Программы: 

Отдел архитектуры, строительства, ЖКХ и транспорта администрации 

Токаревского района; 

отдел образования администрации Токарѐвского района; 

отдел культуры, туризма, спорта и молодежной политики администрации 

района; 

отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации Токаревского 

района; 

Тамбовское областное государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Токарѐвская центральная районная больница»; 

Токарѐвское местное отделение Тамбовской областной общественной 

организации пенсионеров-ветеранов и инвалидов войны, труда, Вооруженных 

сил и правоохранительных органов; 

главы поселений  Токарѐвского района. 
 

Подпрограмма «Повышение качества жизни пожилых граждан                        

на 2016-2020 годы»: 

Ответственный исполнитель за реализацию подпрограммы:  

отдел культуры, туризма, спорта и молодежной политики администрации 

района; 

Соисполнители: Отдел образования администрации Токарѐвского 

района; 

Токарѐвское местное отделение Тамбовской областной общественной 

организации пенсионеров-ветеранов и инвалидов войны, труда, Вооруженных 

сил и правоохранительных органов; 

главы поселений  Токарѐвского района. 
 

Подпрограмма «Профилактика и ограничение распространения 

туберкулеза  на территории Токарѐвского района Тамбовской области»  на 

2018-2025 годы»: 

Ответственный исполнитель за реализацию подпрограммы:  

Консультант по цоциальным вопросам и здравоохранению 

администрации района; 

Соисполнители: Тамбовское областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Токарѐвская центральная районная больница»; 

Подпрограмма: «Организация льготного проезда отдельных категорий 

граждан на маршрутах регулярных перевозок на 2018-2025 годы». 

Ответственный исполнитель за реализацию подпрограммы: Отдел 

архитектуры, строительства, ЖКХ и транспорта администрации Токарѐвского 

района; 



Соисполнители: отдел бухгалтерского учета и отчетности 

администрации Токаревского района; 

Финансирование  мероприятий подпрограммы предусматривается за 

счет субвенций из бюджета Тамбовской области.



 

6. Приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции: 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к муниципальной программе 

«Социальная поддержка граждан 

на 2014-2025 годы» 

(в редакции постановления администрации 

района от 27.12.2022 № 710) 

 

Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы «Социальная поддержка граждан  

на 2014 - 2025 годы» 
 

№ 

п/

п 

Показатель 

(индикатор) 

программы 

Ед. 

изме

рен

ия 

2012  

(базов

ый) 

2013 2014 

 

2015 

 

2016 

 

2017 

 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1. Уровень 

предоставления  

социальной 

поддержки 

гражданам 

% 86,8 86,8 86,8 87,0 87,0 87,0 87,1 87,2 87,3 87,4 87,5 87,5 87,5 87,5 

2. Удельный вес 

граждан, 

получающих 

социальную  

поддержку, в 

общей 

численности 

граждан, 

обратившихся 

за получением 

социальной 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



 

№ 

п/

п 

Показатель 

(индикатор) 

программы 

Ед. 

изме

рен

ия 

2012  

(базов

ый) 

2013 2014 

 

2015 

 

2016 

 

2017 

 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

помощи 

3. Удельный вес 

граждан, 

получивших  

дополнительное 

единовременно

е денежное 

пособие при 

рождении 

ребенка, в 

общей 

численности 

граждан, 

обратившихся 

за получением  

дополнительног

о 

единовременног

о денежного 

пособия при 

рождении 

ребенка 

% - - - - - - 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Подпрограмма  «Повышение качества жизни пожилых граждан на 2016-2020 годы» 

1. Доля граждан 

старшего 

поколения, 

прошедших 

диспансериза-

%  - - 70,0 75,0 80,0 82,0 83,0 84,0      



 

№ 

п/

п 

Показатель 

(индикатор) 

программы 

Ед. 

изме

рен

ия 

2012  

(базов

ый) 

2013 2014 

 

2015 

 

2016 

 

2017 

 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

цию и  

профилактичес

кие осмотры 

2. Количество 

мероприятий, 

организованных  

с целью 

правильного и 

полезного 

отдыха, досуга 

граждан 

старшего 

поколения 

ед.     40 41 42 43 45      

2. Количество 

мероприятий 

развлекательног

о и культурно-

массового 

характера, 

проведенных с 

участием 

граждан 

старшего 

поколения  в 

рамках 

расширения и 

внедрения 

новых форм 

интеграции и 

ед.       14 15 15      



 

№ 

п/

п 

Показатель 

(индикатор) 

программы 

Ед. 

изме

рен

ия 

2012  

(базов

ый) 

2013 2014 

 

2015 

 

2016 

 

2017 

 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

участия 

граждан 

старшего  

поколения в 

процессах 

социальной 

коммуникации 

Подпрограмма «Профилактика и ограничение распространения туберкулеза  на территории Токаревского района  на 2018-2025 годы» 

1. Доля  

флюорографич

ески 

обследованных 

граждан, 
проживающих 

на территории 

Токарѐвского 

района, от 

числа 

подлежащих 

обследованию 
 

% - - - - - - 85,0 86,00 88,0 90,0 93,0 94,0 95,0 96,0 

2. Доля больных, 

прекративших 

бактериовыдел

ение в 

процессе лече-

ния, в общем 

количестве 

бакте-

% - - - - - - 60,0 70,0 73,0 75,0 76,0 78,0 80,0 81,0 



 

№ 

п/

п 

Показатель 

(индикатор) 

программы 

Ед. 

изме

рен

ия 

2012  

(базов

ый) 

2013 2014 

 

2015 

 

2016 

 

2017 

 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

риовыделителе

й 

 

3. Доля больных 

туберкулезом, 

получивших 

меры 

дополнительно

й социальной 

поддержки, в 

общей 

численности 

больных 

туберкулезом, 

находящихся в 

активной 

стадии и 

проходящих 

лечение 

 

% - - - - - - 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

4. Уровень 

информированн

ости населения 

по 

вопросам 

туберкулеза 

% - - - - - - 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Подпрограмма «Организация льготного проезда  на пригородных и межмуниципальных маршрутах регулярных перевозок  отдельных 

категорий граждан  на 2018-2025 годы» 

 



 

№ 

п/

п 

Показатель 

(индикатор) 

программы 

Ед. 

изме

рен

ия 

2012  

(базов

ый) 

2013 2014 

 

2015 

 

2016 

 

2017 

 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1. Уровень 

обеспечения 

транспортной 

доступности 

проезда 

отдельных 

категорий 

граждан  на 

маршрутах 

регулярных 

перевозок 

% - - - - - - 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

2. Уровень 

предоставления 

бесплатного 

проезда для 

обучающихся в 

общеобразовате

льных 

организациях и 

организациях 

профессиональ

ного 

образования 

% - - - - - - 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

                                                                                                                                                                                            » 

 

 

 

 

 



 

7. В Приложении № 2 «Перечнь мероприятий муниципальной программы «Социальная поддержка граждан на 2014 -

 2025 годы» к Программе:  

разделы «Основные мероприятия, не вошедшие в подпрограммы», «Подпрограмма «Профилактика и ограничение 

распространения туберкулеза  на территории Токарѐвского района Тамбовской области  на 2018-2024 годы»,   «Подпрограмма 

«Организация льготного проезда отдельных категорий граждан на маршрутах регулярных перевозок на 2018-2024 годы», 

«Итого по программе»  изложить в следующей редакции: 

« 

Наименование 

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование 

 

 

 

единиц

а 

измере

-ния 

значение по 

годам 

федераль 

ный 

бюджет 

област 

ной 

бюджет 

мест 

ный 

бюджет 

внебюджетн

ые средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Основные мероприятия, не вошедшие в подпрограммы 

Оказание  адресной 

социальной помощи    

гражданам 

Администрация  

Токарѐвского 

района  

Тамбовской 

области 

Материальная 

поддержка  граждан, 

оказавшихся в 

трудной жизненной 

ситуации. 

Численность граждан, 

получивших 

материальную 

помощь 

чел. 2014 166 - - 872,5 - 

2015 161 - - 1382,4 - 

2016 158 - - 1301,3 - 

2017 160 - - 1624,8 - 

2018 160 - - 1436,4 - 

2019 160 - - 1393,5 - 

2020 75 - - 513,0 - 

2021 61 - - 581,0 - 

2022 82 - - 1066,8 - 

2023 83 - - 600,0 - 

2024 85 - - 600,0 - 

2025 85 - - 600,0 - 

Выплата  

дополнительного 

единовременного 

денежного пособия, в 

связи с рождением 

ребенка 

Администрация  

Токарѐвского 

района  

Тамбовской 

области 

Улучшение 

демографической 

ситуации. 

Численность граждан, 

получивших 

единовременное 

денежное пособие, в 

связи с рождением 

чел. 

2014 - - - - - 

2015 - - - - - 

2016 - - - - - 

2017 - - - - - 

2018 50 - - 155,0 - 

2019 60 - - 238,0 - 

2020 101 - - 801,0 - 

2021 73 - - 602,0 - 



 

Наименование 

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование 

 

 

 

единиц

а 

измере

-ния 

значение по 

годам 

федераль 

ный 

бюджет 

област 

ной 

бюджет 

мест 

ный 

бюджет 

внебюджетн

ые средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ребенка 

 

2022 74 - - 520,0 - 

2023 75 - - 600,0 - 

2024 80 - - 600,0 - 

2025 80 - - 600,0 - 

Оказание социальной 

поддержки гражданам,  

сдавшим кровь в День 

донора 

Администрация  

Токарѐвского 

района  

Тамбовской 

области 

Материальная 

поддержка граждан, 

сдавших кровь в День 

донора. Количество 

граждан, получивших 

материальную  

помощь 

чел. 2014 - - - - - 

2015 - - - - - 

2016 - - - - - 

2017 71 - - 28,4 - 

2018 80 - - - - 

2019 80 - - 14,4 - 

2020 - - - - - 

2021 - - - - - 

2022 - - - - - 

2023 - - - - - 

2024 - - - - - 

2025 - - - - - 

Приобретение  

новогодних подарков 

детям-инвалидам и 

детям из многодетных 

малообеспеченных 

семей 

Администрация  

Токарѐвского 

района  

Тамбовской 

области 

Материальная 

поддержка 

малообеспеченных 

граждан с детьми 

чел. 2021 190 - - 99,9 - 

2022 190 - - 130,0 - 

2023 190 - - 100,0 - 

2024 190 - - 100,0 - 

2025 190 - - 100,0 - 

Единовременная 

денежная выплата 

членам семей граждан 

Российской Федерации, 

призванным на 

Администрация  

Токарѐвского 

района  

Тамбовской 

области 

Материальная 

поддержка семей 

мобилизованных 

граждан 

 2021      

2022 95   840,0  

2023      

2024      



 

Наименование 

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование 

 

 

 

единиц

а 

измере

-ния 

значение по 

годам 

федераль 

ный 

бюджет 

област 

ной 

бюджет 

мест 

ный 

бюджет 

внебюджетн

ые средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

военную службу по 

мобилизации в 

Вооруженные Силы 

Российской Федерации 

и направленным для 

участия в специальной 

военной операции 

(мобилизованные 

граждане) или 

мобилизованным 

гражданам (при 

отсутствии у них 

семьи) 

2025      

Подпрограмма «Профилактика и ограничение распространения туберкулеза  на территории Токарѐвского района Тамбовской области 

на 2018-2025 годы» 

1. Организационные мероприятия 

Проведение заседаний 

межведомственной 

комиссии по преду-

преждению  

распространения       

социально-значимых 

заболеваний на 

территории 

Токарѐвского района 

Тамбовской области 

Председатель 

межведомственной 

комиссии по 

предупреждению  

распространения       

социально-

значимых 

заболеваний 

Разработка и 

практическая 

реализация 

мероприятий, 

направленных на 

снижение 

заболеваемости 

туберкулезом на 

территории района 

 

ед. 2018 

 

4 - - - - 

2019 4 - - - - 

2020 4 - - - - 

2021 4 - - - - 

2022 4 - - - - 

2023 4 - - - - 

2024 4 - - - - 

2025 4 - - - - 

Подготовка и 

проведение 

мероприятий (акции, 

ТОГБУЗ 

«Токарѐвская ЦРБ» 

(по согласованию) 

Снижение 

численности граждан, 

заболевших  

ед. 2018 12 - - - - 

2019 12 - - - - 

2020 12 - - - - 



 

Наименование 

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование 

 

 

 

единиц

а 

измере

-ния 

значение по 

годам 

федераль 

ный 

бюджет 

област 

ной 

бюджет 

мест 

ный 

бюджет 

внебюджетн

ые средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

круглые столы), 

распространение 

санитарно-

просветительных 

материалов по 

профилактике 

туберкулеза 

туберкулезом 2021 12 - - - - 

2022 12 - - - - 

2023 12 - - - - 

2024 12 - - - - 

2025 12 - - - - 

2.Реализация мер, направленных на социальную поддержку граждан, больных активной формой туберкулеза 

Ежемесячное 

предоставление 

дополнительной меры 

социальной поддержки 

малообеспеченным 

гражданам, больным 

активной формой 

туберкулеза, в виде 

продуктового  набора 

на сумму 500 руб. 

Консультант по 

социальным 

вопросам и 

здравоохранению 

администрации 

района 

Закрепление 

приверженности 

больных туберкулезом 

к лечению 

тыс. 

руб. 

2018 - - - 33,8 - 

2019 - - - 42,0 - 

2020 - - - 22,0 - 

2021 - - - 0,0 - 

2022 - - - 0,0 - 

2023 - - - 50,0 - 

2024 - - - 50,0 - 

2025 - - - 50,0 - 

Подпрограмма «Организация льготного проезда отдельных категорий граждан на маршрутах регулярных перевозок 

на 2018-2025 годы» 

Предоставление 

субсидий перевозчику в 

счет недополученных 

доходов, в связи с 

осуществлением 

перевозок на льготных 

условиях отдельных 

Отдел 

архитектуры, 

строительства, 

ЖКХ и транспорта 

администрации 

района 

Предоставление мер 

социальной 

поддержки отдельным 

категориям граждан, 

осуществляющих 

льготный проезд на 

автомобильном 

тыс. 

руб. 

2018 

 

93,2 - 93,2 - - 

2019 64,6 - 64,6 - - 

2020 35,5 - 35,5 - - 

2021 53,7 - 53,7 - - 

2022 82,6 - 82,6 - - 



 

Наименование 

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование 

 

 

 

единиц

а 

измере

-ния 

значение по 

годам 

федераль 

ный 

бюджет 

област 

ной 

бюджет 

мест 

ный 

бюджет 

внебюджетн

ые средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

категорий граждан транспорте на  

маршрутах 

регулярных перевозок 

2023 82,6 - 28,0 - - 

2024 82,6 - 28,0 - - 

2025 82,6 - 28,0 - - 

Предоставление 

бесплатного проезда 

для обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях и 

организациях 

профессионального 

образования 

Отдел 

архитектуры, 

строительства, 

ЖКХ и транспорта 

администрации 

района 

Предоставление мер 

социальной 

обучающимся в 

общеобразовательных 

организациях, 

осуществляющим 

льготный проезд на 

автомобильном 

транспорте на  

маршрутах 

регулярных перевозок 

тыс. 

руб. 

2018 

 

- - - - - 

2019 0,1 - 0,1 - - 

2020 0,1 - 0,1 - - 

2021 - - - - - 

2022 0,5 - 0,5 - - 

2023 - - - - - 

2024 56,3 - - - - 

2025 56,3 - - - - 

Итого по Программе 

 

2014 872,5 -  872,5 - 

2015 1382,4 - - 1382,4 - 

2016 1365,6 - - 1365,6 - 

2017 1839,1 - - 1839,1 - 

2018 1966,6 - 93,2 1873,4 - 

2019 2071,9 - 64,7 2007,2 - 

2020 1611,8 - 35,6 1576,2 - 

2021 1311,3 - 28,4 1282,9 - 

2022 2639,9 - 83,1 2556,8 - 



 

Наименование 

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

наименование 

 

 

 

единиц

а 

измере

-ния 

значение по 

годам 

федераль 

ный 

бюджет 

област 

ной 

бюджет 

мест 

ный 

бюджет 

внебюджетн

ые средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2023 1378,0 - 28,0 1350,0 - 

2024 1378,0 - 28,0 1350,0 - 

2025 1378,0 - 28,0 1350,0 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8. Приложение № 3 к Программе изложить в следующей редакции: 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к муниципальной программе 

«Социальная поддержка граждан 

на 2014-2025 годы» 

(в редакции постановления  администрации 

района от 27.12.2022 № 710) 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Социальная поддержка граждан 

на 2014 - 2025» годы за счет всех источников финансирования 

 
Статус Наименование  

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т. ч. 

по 

годам 

всего федеральн

ый бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная  

программа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Социальная 

поддержка 

граждан» на 

2014 - 2024 годы 

 

Мероприятия не 

вошедшие в 

подпрограммы 

Консультант по 

социальным 

вопросам и 

здравоохранению 

администрации 

Токарѐвского района, 

отдел бухгалтерского 

учета и отчетности 

администрации 

Токарѐвского района 

 

2014 872,5 - - 872,5 - 

2015 1382,4 - - 1382,4 - 

2016 1301,3 - - 1301,3 - 

2017 1653,2 - - 1653,2 - 

2018 1591,4 - - 1591,4 - 

2019 1645,9 - - 1645,9 - 

2020 1314,0 - - 1314,0 - 

2021 1282,9 - - 1282,9 - 

2022 2556,8 - - 2556,8 - 

2023 1300,0 - - 1300,0 - 

2024 1300,0 - - 1300,0 - 

2025 1300,0 - - 1300,0 - 

file:///Z:/ПОСТАНОВЛЕНИЯ%20%202016/постановление%20198.doc%23sub_1000
file:///Z:/ПОСТАНОВЛЕНИЯ%20%202016/постановление%20198.doc%23sub_1000
file:///Z:/ПОСТАНОВЛЕНИЯ%20%202016/постановление%20198.doc%23sub_1000
file:///Z:/ПОСТАНОВЛЕНИЯ%20%202016/постановление%20198.doc%23sub_1000


 

Подпрограмма  

«Повышение 

качества жизни 

пожилых 

граждан» на 2016-

2020 годы» 

Отдел культуры, 

туризма, спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

Токарѐвского  

района; 

Токарѐвское местное 

отделение Тамбовской 

областной 

общественной 

организации 

пенсионеров-

ветеранов и инвалидов 

войны, труда, 

Вооруженных сил и 

правоохранительных 

органов; 

главы поселений 

2014 - - - - - 

2015 - - - - - 

2016 64,3 - - 64,3  

2017 185,9 - - 185,9 - 

2018 248,2 - - 248,2 - 

2019 319,3 - - 319,3 - 

2020 240,2 - - 240,2 - 

2021 - - - - - 

2022 - - - - - 

2023 - - - - - 

2024 - - - - - 

Подпрограмма  

«Профилактика и 

ограничение 

распространения 

туберкулеза  на 

территории 

Токарѐвского 

района 

Тамбовской 

области»  на 2018-

2024 годы» 

Консультант по 

социальным 

вопросам и 

здравоохранению 

администрации 

Токарѐвского района; 

Тамбовское 

областное 

государственное 

бюджетное 

учреждение 

2014 - - - - - 

2015 - - - - - 

2016 - - - - - 

2017 - - - - - 

2018 33,8 - - 33,8 - 

2019 42,0 - - 42,0 - 

2020 22,0 - - 22,0 - 

2021 0,0 - - 0,0 - 

2022 0,0 - - 0,0 - 

2023 50,0 - - 50,0 - 

2024 50,0 - - 50,0 - 



 

здравоохранения 

«Токарѐвская 

центральная 

районная больница»; 

отдел бухгалтерского 

учета и отчетности 

администрации 

Токарѐвскогорайона 

2025 50,0 - - 50,0 - 

Подпрограмма 

«Организация 

льготного проезда 

отдельных 

категорий 

граждан на 

маршрутах 

регулярных 

перевозок» 

 

Отдел 

строительства, ЖКХ 

и транспорта 

администрации  

Токаревского района; 

отдел бухгалтерского 

учета и отчетности 

администрации 

района; 

Токарѐвское районное 

унитарное 

предприятие 

«Токарѐвское 

автотранспортное 

предприятие» 

2014 - - - - - 

2015 - - - - - 

2016 - - - - - 

2017 - - - - - 

2018 93,2 - 93,2 - - 

2019 64,7 - 64,7 - - 

2020 35,6 - 35,6 - - 

2021 28,4 - 28,4 - - 

2022 83,1 - 83,1 - - 

2023 28,0 - 28,0 - - 

2024 28,0 - 28,0 - - 

2025 28,0 - 28,0 - - 

Итого по Программе 

 

 

 

 

 

 

 

 

2014 872,5 -  872,5 - 

2015 1382,4 -  1382,4 - 

2016 1365,6 -  1365,6  

2017 1839,1 -  1839,1 - 

2018 1966,6 - 93,2 1873,4 - 

2019 2071,9 - 64,7 2007,2 - 

2020 1611,8 - 35,6 1576,2 - 

2021 1311,3 - 28,4 1282,9 - 

2022 2639,9 - 83,1 2556,8 - 

2023 1378,0 - 28,0 1350,0 - 

2024 1378,0 - 28,0 1350,0 - 

2025 1378,0 - 28,0 1350,0 -       » 



 

 

9. Приложение № 4 к Программе изложить к следующей редакции: 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к муниципальной программе 

«Социальная поддержка граждан»                                                                                                                                                         

на 2014 - 2025 годы (в редакции 

постановления администрации района 

от 27.12.2022 № 710) 

 

Подпрограмма 

«Повышение качества жизни пожилых граждан»  на 2016-2020 годы 

(далее - подпрограмма) 

 

Паспорт подпрограммы 

   

Ответственный 

исполнитель  

подпрограммы 

Отдел культуры, туризма, спорта и молодежной 

политики администрации района 

(Главный распорядитель бюджетных средств-

Администрация Токарѐвского района Тамбовской 

области) 

Соисполнители  

подпрограммы 

Токарѐвское местное отделение Тамбовской областной 

общественной организации пенсионеров-ветеранов и 

инвалидов войны, труда, Вооруженных сил и 

правоохранительных органов; 

главы поселений 

Цель подпрограммы формирование организационных, социально-

экономических условий для осуществления мер по 

улучшению качества жизни пожилых людей,  

активизации участия пожилых людей в жизни 

общества. 

Задачи 

подпрограммы 

обеспечение прав пожилых людей на социальную 

защиту и участие в социально-экономических 

процессах с учетом их возможностей и потребностей; 

создание комплексной системы медико-социальной 

адаптации и реабилитации пожилых людей; 

вовлечение пожилых людей в работу по 

самореализации  и самообслуживанию, 

инициирование их социальной активности, 

повышение и поддержка общественной активности 

пожилых граждан; 

содействие в развитии творческого потенциала 

пожилых людей; 

формирование позитивного отношения к старости и 



 

 

пожилым людям как уважаемым и активным членам 

общества. 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 

Доля граждан старшего поколения, прошедших 

диспансеризацию и профилактические                   

осмотры – (2020-95%); 

 

Количество мероприятий, организованных  с целью 

правильного и полезного отдыха, досуга граждан 

старшего поколения ( к 2020 г.-45 мероприятий); 

Количество мероприятий развлекательного и 

культурно-массового характера, проведенных с 

участием граждан старшего поколения  в рамках 

расширения и внедрения новых форм интеграции и 

участия граждан старшего  поколения в процессах 

социальной коммуникации (к 2020 г.-15 

мероприятий) 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

Срок реализации подпрограммы - 2016 - 2020 годы. 

Этапы  реализации подпрограммы не выделяются. 

 

Объемы и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

в т.ч. по источникам 

финансирования 

местный бюджет 

2016 год 64,3 64,3 

2017 год 185,9 185,9 

2018 год 248,2 248,2 

2019 год 319,3 319,3 

2020 год 240,2 240,2 

Всего 1057,9 1057,9 

 

1. Общая характеристика сферы реализации   подпрограммы 

 

Особенностью демографической ситуации в Токаревском районе 

является сравнительно высокий удельный вес граждан старшего поколения. 

По стране в целом отмечается общая тенденция – уровень и качество 

жизни граждан пожилого возраста ниже, чем у трудоспособной части 

населения, так как главным источником дохода большинства пожилых людей 

остается пенсия.  

Активность пожилых людей в поисках дополнительных источников 

пополнения своего бюджета ограничивается возрастным состоянием здоровья 

(до 65% пенсионеров нуждаются в медико-социальной помощи, более 50% - в 

посторонней помощи и уходе). 



 

 

Неудовлетворительное состояние здоровья, неустойчивое материальное 

положение, снижение конкурентоспособности на рынке труда в 

предпенсионном и пенсионном возрасте - характерные черты положения 

значительной части пожилых людей. 

Процесс старения сопровождается одиночеством, в связи с утратой 

супруга(и), разрывом родственных связей, сокращения круга общения, 

невозможностью или нежеланием близких осуществлять необходимую 

помощь и уход за престарелым человеком. 

В сложившейся ситуации обеспечение достойной старости, продление 

активной позиции пожилых людей в жизни общества, оказание 

квалифицированных медицинских услуг, сохранение способности к 

самообслуживанию, предоставление с учетом индивидуальных потребностей 

пожилых граждан адресной социальной помощи являются актуальными 

задачами социальной политики администрации Токаревского района.  

Таким образом, необходимость разработки и реализации подпрограммы 

обусловлена многообразием и сложностью социальных проблем, связанных со 

старением населения и необходимостью комплексного их решения. 

 

 2. Приоритеты   муниципальной политики в сфере реализации 

подпрограммы, цели, задачи, сроки  и этапы реализации  подпрограммы 

 

Приоритетами политики в сфере реализации подпрограммы являются: 

формирование организационных, социально-экономических условий для 

осуществления мер по улучшению качества жизни пожилых людей,  

активизации участия пожилых людей в жизни общества. 

Цели подпрограммы: формирование организационных, социально-

экономических условий для осуществления мер по улучшению качества жизни 

пожилых людей,  активизации участия пожилых людей в жизни общества. 

В ходе реализации подпрограммы запланировано решение следующих 

задач: 

 обеспечение прав пожилых людей на социальную защиту и участие в 

социально-экономических процессах с учетом их возможностей и 

потребностей; 

 создание комплексной системы медико-социальной адаптации и 

реабилитации пожилых людей;  

 вовлечение пожилых людей в работу по самореализации  и 

самообслуживанию, инициирование их социальной активности, повышение и 

поддержка общественной активности пожилых граждан. 

Подпрограмма реализуется с 2016 по 2020 годы. Этапы при реализации 

подпрограммы не выделяются 

Выполнение поставленных задач реализуется через конкретные 

мероприятия, направленные на организационно-финансовое обеспечение 

культурного досуга пожилых людей. 



 

 

3. Показатели (индикаторы)  достижения цели и решения задач, 

основные ожидаемые конечные результаты программы 

При реализации мероприятий  подпрограммы запланированы 

следующие показатели: 

Увеличить долю граждан старшего поколения, прошедших 

диспансеризацию и профилактические осмотры в 2020 году до 95%; 

 Количество мероприятий, организованных с целью правильного и 

полезного отдыха, досуга граждан старшего поколения  к 2020году достигнет 

45 мероприятий; 

 Количество мероприятий развлекательного и культурно-массового 

характера, проведенных с участием граждан старшего поколения  в рамках 

расширения и внедрения новых форм интеграции и участия граждан старшего  

поколения в процессах социальной коммуникации к 2020 году  составит 15 

мероприятий. 

 Исполнение целевых показателей позволит: 

обеспечить равные возможности в получении социальных услуг и их 

доступности для граждан пожилого возраста; 

увеличить число лиц пожилого возраста и инвалидов, охваченных 

социальным обслуживанием; 

повысить общественную активность пожилых людей; 

способствовать  развитию деятельности социально ориентированных 

некоммерческих организаций. 

Реализация мероприятий подпрограммы будет способствовать 

повышению уровня жизни граждан пожилого возраста. 

4. Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы 

Для решения задач подпрограммы и достижения поставленных целей 

разработаны программные мероприятия. 

Перечень мероприятий подпрограммы приведен в приложении № 2 к 

муниципальной программе. 

 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы 

 

Финансирование мероприятий подпрограммы предусматривается за счет 

средств местного бюджета. Главным распорядителем бюджетных средств 

является Администрация Токаревского района Тамбовской области. 

Общий объем финансирования  муниципальной подпрограммы составит   

1057,9 тыс. рублей. Объемы финансирования носят прогнозный характер  и 

подлежат ежегодному уточнению. 

Ответственный исполнитель за реализацию подпрограммы:  

отдел культуры, туризма, спорта и молодежной политики администрации 

района; 

Соисполнители: Отдел образования администрации Токарѐвского 



 

 

района; 

Токарѐвское местное отделение Тамбовской областной общественной 

организации пенсионеров-ветеранов и инвалидов войны, труда, Вооруженных 

сил и правоохранительных органов; 

главы поселений  Токарѐвского района. 

Ресурсное обеспечение  реализации мероприятий подпрограммы 

представлено в приложении № 3 муниципальной программы. 

 

6. Механизм реализации подпрограммы 

 

Механизм реализации подпрограммы включает организационные, 

экономические и правовые меры, необходимые для реализации подпрограммы 

в полном объеме, мониторинг и порядок корректировки объемов 

финансирования и сроков реализации мероприятий подпрограммы, условий ее 

досрочного прекращения. 

Реализацию мероприятий подпрограммы в установленном порядке 

обеспечивает заказчик подпрограммы – администрация Токаревского района, а 

также исполнители – районный Совет ветеранов войны, труда, Вооруженных 

Сил и правоохранительных органов, по согласованию -  ТОГБУ СОН «Центр 

социальных  услуг для населения Токаревского района», ТОГБУ «Токаревская 

ЦРБ». 

После принятия решения Советом народных депутатов района об 

утверждении бюджета Токаревского района на очередной финансовый год, 

лимиты обязательств бюджета района на финансирование мероприятий 

подпрограммы доводятся администрацией района до исполнителей 

подпрограммы. 

Реализация подпрограммы осуществляется на основе бюджета 

муниципального района, определяемого в установленном порядке. 

Корректировка подпрограммы осуществляется в соответствии с 

постановлением администрации района от 14.12.2020 №541 «Об  утверждении 

Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 

Токаревского района Тамбовской области.» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

10. Приложение № 5 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к муниципальной программе 

«Социальная поддержка граждан»                                                                                                                                                          

на 2014 - 2025 годы» (в редакции 

постановления администрации района 

от 27.12.2022 № 710) 

 

 

Подпрограмма 

«Профилактика и ограничение распространения туберкулеза 

 на территории Токарѐвского района Тамбовской области» 

на 2018-2025 годы. 

(далее подпрограмма) 

 

Паспорт подпрограммы 

 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Консультант по социальным вопросам и 

здравоохранению администрации района 

(Главный распорядитель бюджетных средств-

Администрация Токаревского района Тамбовской 

области) 

Соисполнители 

подпрограммы 

Тамбовское областное государственное учреждение 

здравоохранения «Токарѐвская ЦРБ»; 

Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации 

Токаревского района Тамбовской области 

Цели подпрограммы Снижение уровня заболеваемости туберкулезом и  

смертности от туберкулеза на территории Токарѐвского 

района Тамбовской области 

Задачи 

подпрограммы 

Закрепление приверженности больных  туберкулезом к 

лечению; 

повышение эффективности лечения и улучшение 

эпидемиологической ситуации на территории 

Токарѐвского района Тамбовской области; 

увеличение количества флюорографически 

обследованных граждан в целях раннего выявления 

заболевания туберкулезом и своевременного лечения; 

создание постоянно действующей системы 

информирования населения  об эпидемиологической 

обстановке туберкулеза, а также мерах личной и 

общественной профилактики - распространение памяток, 

проведение лекций, акций, круглых столов, изготовление 



 

 

санитарных бюллетеней: 

снижение смертности населения от туберкулеза. 

Целевые индикаторы 

и показатели 

подпрограммы 

Доля  флюроографически обследованных граждан, 

проживающих на территории Токарѐвского района, от 

числа подлежащих обследованию, ( к 2025 году-95%); 

доля больных прекративших бактериовыделение в 

процессе лечения в общем количестве 

бактериовыделителей (к 2025 году-80%); 

доля граждан получивших меры дополнительной 

социальной поддержки, в общей численности больных 

туберкулезом, находящихся в активной стадии и 

проходящих лечение (к 2025 году-100%); 

уровень информированности населения по вопросам 

туберкулеза (к 2025 году-100%). 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

Срок реализации подпрограммы -  2018 - 2025 годы. 

Этапы  реализации подпрограммы  не выделяются 

 

Объемы и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

в т.ч. по источникам 

финансирования 

местный бюджет 

2018 год 33,8 33,8 

2019 год 42,0 42,0 

2020 год 22,0 22,0 

2021 год 0,0 0,0 

2022 год 0,0 0,0 

2023 год 50,0 50,0 

2024 год 50,0 50,0 

2025 год 50,0 50,0 

Всего 247,8 247,8 

 

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 

 

Проблемой последних нескольких десятилетий является значительный 

рост числа микобактерий туберкулеза, являющихся устойчивыми к основным 

классам лекарственных препаратов, применяемых для лечения пациентов. 

Кроме этого, в последние годы во всем мире наблюдается увеличение числа 

пациентов с сочетанными заболеваниями - туберкулезом и ВИЧ-инфекцией, 

туберкулезом и вирусным гепатитом, особенно у лиц, находившихся в 

учреждениях Федеральной службы исполнения наказаний.  

 С целью создания унифицированного подхода к реализации 

профилактических мероприятий, постановлением главы администрации 

района от 04.04.2016 № 124 «О создании межведомственной комиссии по 



 

 

предупреждению распространения социально значимых заболеваний на 

территории Токарѐвского района» утверждена  межведомственная 

Комиссия по профилактике социально значимых заболеваний. 

 На территории Токарѐвского района  Тамбовской области проживают 7 

человек больных активной формой туберкулеза. В основном это  малоимущие 

граждане, имеющие среднедушевой доход ниже прожиточного минимума, 

установленного в Тамбовской области. 

 В  целях повышения мотивации больных туберкулезом к лечению, 

закрепления эффективности лечения и улучшения эпидемиологической 

ситуации на территории  района, требуется оказание дополнительных мер 

социальной поддержки  данной категории граждан, что является одной из 

актуальных задач  социальной политики администрации Токарѐвского района 

Тамбовской области. 

 Для формирования приверженности к проведению лечения граждан, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, целесообразно предусмотреть 

организацию их снабжения  продуктовыми наборами на период амбулаторного 

лечения. Выдача 1 раз в месяц (в конце каждого месяца лечения) больному 

туберкулезом продуктового набора позволит обеспечить режим 

непрерывности приема противотуберкулезных препаратов.  

 С учетом изложенного, очевиден факт необходимости привлечения 

финансовых средств, направленных на достижение конечного результата- 

снижения уровня заболеваемости и смертности от туберкулеза на территории 

Токарѐвского района. 

   

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

подпрограммы, цели, задачи, сроки и этапы  реализации подпрограммы 

 

Приоритетами политики в сфере реализации подпрограммы   и ее 

целями являются : снижение уровня заболеваемости туберкулезом, снижение 

уровня смертности от туберкулеза на территории Токарѐвского района 

Тамбовской области.  

 В рамках Подпрограммы предусматривается решение следующих задач: 

 увеличение количества флюорографически обследованных граждан  с 

целью раннего выявления туберкулеза и своевременного лечения больных 

туберкулезом;  

 проведение санитарно-просветительной работы в целях профилактики 

заболеваний туберкулезом;  

 социальная поддержка социально-дезадаптированных лиц. 

 Срок реализации подпрограммы: 2018 - 2025 годы. Этапы при 

реализации подпрограммы не выделяются. 

 

 

 



 

 

3. Показатели (индикаторы)  достижения цели и решения задач, основные 

ожидаемые конечные результаты программы 

 

При реализации мероприятий  подпрограммы запланированы 

следующие показатели: 

 Доля флюроографически обследованных граждан, проживающих на 

территории Токарѐвского района, от числа подлежащих обследованию, к 2025  

году достигнет 95%); 

 доля больных прекративших бактериовыделение в процессе лечения в 

общем количестве бактериовыделителей, к 2025 году составит80%) 

 доля граждан получивших меры дополнительной социальной 

поддержки, в общей численности больных туберкулезом, находящихся в 

активной стадии и проходящих лечение к 2025 году достигнет-100%) 

 уровень информированности населения по вопросам туберкулеза  к 2025 

году достигнет 100%). 

 Реализация мероприятий  подпрограммы позволит:  

 закрепить приверженность больных туберкулезом к лечению; 

 увеличить количество больных прекративших бактериовыделение в 

процессе лечения в общем количестве бактериовыделителей. 

 обеспечить малоимущих граждан, больных активной формой 

туберкулеза, дополнительными мерами социальной поддержки. 

Реализация мероприятий подпрограммы будет способствовать 

улучшению эпидемиологической ситуации на территории Токарѐвского 

района, обеспечит бесперебойное лечение больных туберкулезом из социально 

– дезадаптированных  групп населения. 

 

4. Обобщенная характеристика  мероприятий подпрограммы 

 

Для  решения задач подпрограммы и достижения поставленных целей 

разработаны программные мероприятия. 

Перечень мероприятий подпрограммы  приведен   в приложении № 2 к 

муниципальной программе. 

 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы 

 

Финансирование  мероприятий подпрограммы предусматривается за 

счет средств местного бюджета.  Главным распорядителем бюджетных средств 

является Администрация Токаревского района Тамбовской области. 

Общий объем финансирования  муниципальной  подпрограммы 

составит 247,8 тыс. рублей. Объемы финансирования носят прогнозный 

характер  и подлежат ежегодному уточнению. 

Ответственный исполнитель подпрограммы - Консультант по 



 

 

социальным вопросам и здравоохранению администрации район 

Соисполнители: Тамбовское областное государственное учреждение 

здравоохранения «Токарѐвская ЦРБ»; 

Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации Токаревского 

района Тамбовской области. 

Ресурсное обеспечение  реализации мероприятий подпрограммы 

представлено в приложении № 3 муниципальной Программы. 

 

6. Механизм реализации подпрограммы 

 

Механизм реализации подпрограммы включает организационные, 

экономические и правовые меры, необходимые для реализации подпрограммы 

в полном объеме, мониторинг и порядок корректировки объемов 

финансирования и сроков реализации мероприятий подпрограммы, условий ее 

досрочного прекращения. 

Реализацию мероприятий подпрограммы в установленном порядке 

обеспечивает заказчик подпрограммы – администрация Токарѐвского района 

Тамбовской области, а также соисполнитель –  ТОГБУЗ «Токарѐвская ЦРБ». 

После принятия решения Советом народных депутатов района об 

утверждении бюджета Токарѐвского района    на очередной финансовый год, 

лимиты обязательств бюджета района на финансирование мероприятий 

подпрограммы доводятся администрацией района до исполнителей 

подпрограммы. 

Реализация подпрограммы осуществляется на основе бюджета 

муниципального района, определяемого в установленном порядке. 

  Корректировка подпрограммы осуществляется в соответствии с 

постановлением администрации района от 14.12.2020 № 541                                  

«Об  утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации 

муниципальных программ Токарѐвского района Тамбовской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

11. Приложение № 6 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 

к муниципальной программе 

«Социальная поддержка граждан»                                                                                                                                                     

на 2014 - 2025 годы» (в редакции 

постановления администрации района 

от 27.12.2022 № 710) 

 

 

Подпрограмма 

«Организация льготного проезда отдельных категорий граждан на маршрутах 

регулярных перевозок»   

на 2018-2025 годы. 

(далее подпрограмма) 

 

Паспорт подпрограммы 

 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Отдел архитектуры, строительства, ЖКХ и транспорта 

администрации района; 

Главный распорядитель бюджетных средств-

Администрация Токаревского района Тамбовской 

области 

Соисполнители 

подпрограммы 

ТРМУП «Токарѐвское АТП» 

Цели подпрограммы обеспечение социальной поддержки отдельных 

категорий граждан во вопросу льготного проезда на 

маршрутах регулярных перевозок. 

Задачи 

подпрограммы 

Предоставление субсидий перевозчику в счет 

недополученных доходов, в связи с осуществлением 

перевозок на льготных условиях отдельных категорий 

граждан 

Целевые индикаторы 

и показатели 

подпрограммы 

Уровень обеспечения транспортной доступности 

проезда отдельных категорий граждан  на маршрутах 

регулярных перевозок   к 2025 году достигнет 100%; 

Уровень предоставления бесплатного проезда для 

обучающихся в общеобразовательных организациях и 

организациях профессионального образования к 2025 

году достигнет 100%; 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

Срок реализации подпрограммы -  2018 - 2025 годы. 

Этапы при реализации Программы не выделяются. 

 



 

 

 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

в т.ч. по источникам 

финансирования 

областной бюджет 

2018 год 93,2 93,2 

2019 год 64,7 64,7 

2020 год 35,6 35,6 

2021 год 28,4 28,4 

2022 год 83,1 83,1 

2023 год 28,0 28,0 

2024 год 28,0 28,0 

2025 год 28,0 28,0 

Всего 389,0 389,0 

Ожидаемые 

результаты от 

реализации 

подпрограммы 

Обеспечение транспортной доступностью  отдельных 

категорий граждан на  маршрутах регулярных перевозок 

 

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 

 

Муниципальная подпрограмма по организации проезда отдельных 

категорий граждан на  маршрутах регулярных перевозок в Токарѐвском районе 

рассчитана на период с 2018 по 2025 год, разработана в соответствии Законом 

Тамбовской области от 07.12.2017 № 1773 «О наделении администраций 

муниципальных районов и городских округов Тамбовской области 

отдельными государственными полномочиями по обеспечению льготного 

проезда на маршрутах регулярных перевозок отдельных категорий граждан» 

Социальная поддержка отдельных категорий граждан на территории 

района является одной из важнейших социально-экономических проблем.  

Пассажирский транспорт общего пользования является неотъемлемой 

инфраструктурной частью современных поселений, позволяя связать их 

территорию в единое жизненное пространство. 

Одной из приоритетных целей развития Токарѐвского района 

Тамбовской области в организации транспортного обслуживания является 

повышение уровня доступности транспортных услуг и удовлетворение 

потребности населения в пассажирских перевозках транспортом общего 

пользования на пригородных и межмуниципальных маршрутах регулярных 

перевозок. 

Социальная поддержка отдельных льготных категорий граждан важна 

для жителей района, что подтверждается тенденцией увеличения количества 

перевезенных льготных пассажиров. Комплексный подход к выполнению 

подпрограммных мероприятий способствует повышению социально-

экономической эффективности произведенных затрат. Подпрограмма носит 



 

 

открытый характер, основывается на демократических принципах, доступна 

для участия в ее усовершенствовании и развитии, уточняет формы работы в 

рамках реализации мероприятий. 
 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

подпрограммы, цели, задачи, сроки и этапы  реализации подпрограммы 

 

Цель подпрограммы - обеспечение социальной поддержки отдельных 

категорий граждан во вопросу льготного проезда на маршрутах регулярных 

перевозок.   

 Задачей подпрограммы является: 

Предоставление субсидий перевозчику в счет недополученных доходов, 

в связи с осуществлением перевозок на льготных условиях отдельных 

категорий граждан 

Срок реализации подпрограммы: 2018 - 2025 годы. 

 

3. Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач, основные 

ожидаемые конечные результаты программы 
 

При реализации мероприятий подпрограммы запланированы 

следующиепоказатели: 

Уровень обеспечения транспортной доступности проезда отдельных 

категорий граждан  на маршрутах регулярных перевозок   к 2025 году 

достигнет 100%; 

Уровень предоставления бесплатного проезда для обучающихся в 

общеобразовательных организациях и организациях профессионального 

образования к 2025 году достигнет 100%; 

Основные направления подпрограммы определены обеспечением 

транспортной доступности проезда отдельных категорий граждан на 

маршрутах регулярных перевозок  путем  социальной поддержки. 
 

4. Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы 

 

Для решения задач подпрограммы и достижения поставленных целей 

разработаны программные мероприятия. 

Перечень мероприятий подпрограммы  приведен в приложении № 2 к 

муниципальной программе. 

 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы 
 

Финансирование мероприятий подпрограммы предусматривается за счет 

субвенций из бюджета Тамбовской области. 

Общий объем финансирования  муниципальной  подпрограммы 



 

 

составит   389,0 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение  реализации мероприятий подпрограммы 

представлено в приложении № 3 муниципальной Программы. 
 

6. Механизм реализации подпрограммы 

 

Механизм реализации подпрограммы включает организационные, 

экономические и правовые меры, необходимые для реализации подпрограммы 

в полном объеме, мониторинг и порядок корректировки объемов 

финансирования и сроков реализации мероприятий подпрограммы, условий ее 

досрочного прекращения. 

Реализацию мероприятий подпрограммы в установленном порядке 

обеспечивает заказчик подпрограммы – администрация Токарѐвского района 

Тамбовской области. 

Реализация подпрограммы осуществляется на основе финансирования 

из  бюджета Тамбовской области, определяемого в установленном порядке. 

Корректировка подпрограммы осуществляется в соответствии с 

постановлением администрации района от 14.12.2020 № 541 «Об  

утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных 

программ Токарѐвского района Тамбовской области.” 


